ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 апреля 2020 года пос. Заокский Тульская область

Заокский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Шатверова А.С.,

при ведении протокола секретарем Грудевым М.М., 

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Заокского района Тульской области Ивановой К.А., 

подсудимого ФИО9, 

защитника адвоката 

<

данные изъяты> ФИО10, предъявившего удостоверение 

<

данные изъяты> и ордер № 254005 от 21 апреля 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО9, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО9 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 22 часов 50 минут 20 января 2020 года до 00 часов 30 минут 21 января 2020 года, ФИО9 находясь на участке местности 

<

данные изъяты> обнаружил в полости кирпича полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого находилось наркотическое средство – производное № - метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, общей массой 1,9 грамма, то есть в крупном размере. 

ФИО9, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, то есть незаконно, поднял данный полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого находилось данное наркотическое средство, в крупном размере, и положил его в левый боковой карман куртки, тем самым приобрел указанное наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта.

Действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, то есть незаконно, ФИО9, без цели сбыта, хранил при себе в левом боковом кармане куртки наркотическое средство – производное № - метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, общей массой 1,9 грамма, то есть в крупном размере до его обнаружения и изъятия сотрудником полиции в ходе личного досмотра, проведенного 21 января 2020 года, в период с 00 часов 30 минут по 00 часа 40 минут, вблизи дома 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, давать показания отказался. Показания, данные им в ходе следствия, оглашенные в судебном заседании, подтвердил в полном объеме. 

Вина ФИО9 в незаконном приобретении и незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, подтверждается:

показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО9, оглашенными на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 20 января 2020 года около 22 часов 50 минут он совместно со своим знакомым ФИО1 на автомобиле такси 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2 проследовали до поселка 

<

данные изъяты> для поиска в лесополосе закладок с наркотическими средствами с целью последующего употребления. У деревьев, растущих вдоль дороги, он увидел разбитые кирпичи, зная, что иногда закладки могут закладывать в кирпич или в осколок кирпича он осмотрел все полые отверстия фрагментов кирпичей, и заметил там сверток, обмотанный синей изоляционной лентой. Данный полиэтиленовой пакет с наркотическим средством, он положил в левый карман куртки. После этого он и ФИО1 сели в автомобиль такси и сказали водителю, чтобы тот их отвез домой к ФИО1. По пути следования, после железнодорожного переезда, расположенного в поселке 

<

данные изъяты>, автомобиль остановил сотрудник ДПС, который представился и попросил водителя предъявить документы и выйти из транспортного средства. В это же время к автомобилю подошли сотрудники уголовного розыска и два представителя общественности. Сотрудники полиции произвели досмотр транспортного средства и их личный досмотр. В ходе личного досмотра у него в левом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток, который был обмотан, синей изоляционной лентой, под изоляционной лентой находился прозрачный полимерный пакет с ленточной застежкой, внутри полимерного пакета находилось кристаллическое вещество светлого цвета. На вопросы сотрудников полиции он рассказал, что в полимерном пакете, находится наркотическое средство под названием «соль», которую он поднял через закладку, чтобы в дальнейшем употребить путем курения (т.1 л.д.106-19, 126-130);

показаниями свидетеля ФИО1 оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 20 января 2020 года, ФИО9, предложил проехать по местам закладок и поискать наркотические средства для употребления. 20 января 2020 года около 22 часов 50 минут он и ФИО9 на автомобиле такси 

<

данные изъяты>, под управлением водителя ФИО2 проследовали до поселка 

<

данные изъяты>. ФИО9 сориентировал водителя куда их нужно довезти. Затем он с ФИО9 вышли из автомобиля и направились в лесной массив, где увидели разбитые кирпичи. ФИО9 стал осматривать все полые отверстия кирпичей, и заметил в одном из осколков кирпича полиэтиленовый сверток, обмотанный синей изоляционной лентой. ФИО9 сказал, что это закладка - сверток с наркотическим веществом. ФИО9 положил сверток с наркотическим веществом в левый карман куртки. Затем они вернулись к автомобилю и сказали водителю, чтобы тот их отвез обратно к нему домой. По пути следования, после железнодорожного переезда, расположенного в поселке 

<

данные изъяты>, их остановили сотрудники полиции, которые в присутствии двух представителей общественности произвели, личный досмотр ФИО9 и в левом боковом кармане куртки обнаружили и изъяли сверток, обмотанный, синей изоляционной лентой, под которой находился прозрачный полимерный пакет с ленточной застежкой. Внутри полимерного пакета находилось кристаллическое вещество светлого цвета. ФИО9 сообщил сотрудникам полиции производившим досмотр, что в полимерном пакете находится наркотическое средство под названием «соль», которую тот поднял через закладку, чтобы в дальнейшем употребить путем курения (т.1 л.д.46-50);

показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 20 января 2020 года около 22 часов 50 минут, он на своем автомобиле 

<

данные изъяты> привез ФИО9 и ФИО1 на дорогу расположенную за поселком 

<

данные изъяты>, ведущую в сторону деревни 

<

данные изъяты>. ФИО9 и ФИО1 вышли из автомобиля и направились в лесной массив, который начинался в кювете автомобильной дороги. Обратно они вернулись минут через 10-15, и сказали что бы он отвез их домой. Он управляя автомобилем повез их в направлении СНТ 

<

данные изъяты>. По пути следования, после железнодорожного переезда, расположенного в поселке 

<

данные изъяты>, их остановили сотрудники полиции. Сотрудники полиции в присутствии двух представителей общественности произвели досмотра его транспортного средства и их личный досмотр. В ходе досмотра ФИО9 сотрудниками полиции в присутствии представителей общественности в левом боковом кармане куртки был обнаружен полиэтиленовый пакет с находящимся в нем кристаллическим веществом, данный пакет был обмотан изолентой синего цвета. После обнаружения данного вещества, ФИО9 пояснил, что содержимое данного пакета является наркотическим веществом, именуемым «солью», которое тот приобрел для собственного потребления, путем поднятия «закладки» (т.1 л.д.52-55);

показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4 оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 21 января 2020 они принимали участие в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> и личном досмотре лиц в нем находившихся. Данный автомобиль был остановлен сотрудником ДПС. В автомобиле находились трое мужчин, которым сотрудники полиции пояснили, что по имеющейся информации у них может при себе находится наркотическое вещество, на что трое мужчин ответили, что запрещенных предметов и веществ у них нет. В ходе личного досмотра у ФИО9 в левом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток, который был обмотан, синей изоляционной лентой, под изоляционной лентой находился прозрачный полимерный пакет с ленточной застежкой, внутри полимерного пакета находилось кристаллическое вещество светлого цвета. ФИО9 пояснил, что это наркотическое средство под названием «соль», которое тот нашел через закладку, чтобы в дальнейшем употребить путем курения (т.1 л.д.65-68, 70-73);

показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6 оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 20 января 2020 года, поступила оперативная информация о том, что житель 

<

данные изъяты> ФИО9 может передвигаться на автомобиле 

<

данные изъяты> по поселку 

<

данные изъяты> и хранить при себе наркотическое вещество. С целью изобличения ФИО9 в преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Примерно в 00 часов 20 минут 21 января 2020 года согласно предварительной договоренности, автомобиль 

<

данные изъяты> был остановлен сотрудником ДПС ОМВД России по Заокскому району ФИО7. Они вместе с представителями общественности подошли к автомобилю, представились сотрудниками полиции и попросили мужчин находящихся в салоне автомобиля выйти из него и предъявить документы, удостоверяющие личность. ФИО9, ФИО1, и водителю ФИО2, было сообщено, что имеются достаточные основания подозревать, что в настоящее время у них при себе имеются предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что те, ответили, что ничего запрещенного у них при себе нет. После чего ФИО9, ФИО1, и ФИО2, было сообщено, что в отношении них будет произведен личный досмотр. ФИО9, ФИО1, и ФИО2, не возражали против проведения в отношении них личного досмотра. 21 января 2020 года с 00 часов 30 минут до 00 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО9, в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет с линейной застежкой с кристаллическим веществом светлого цвета. ФИО9, пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством под названием «соль», принадлежит ему и необходимо ему для собственного употребления. ФИО9 также пояснил, что наркотическое средство он нашел в части кирпича на участке местности неподалеку от автомобильной дороги, более точно место ФИО9, впоследствии показал в ходе осмотра места происшествия (т.1 л.д.57-60, 61-64);

показаниями свидетеля ФИО7 оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 20 января 2020 года сотрудники ОУР ОМВД России по Заокскому району ФИО6 и ФИО8 попросили оказать содействие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», пояснив что имеется информация, о том, что лица передвигающиеся на автомобиле 

<

данные изъяты> могут хранить при себе наркотическое средство. После чего он и сотрудники ОУР ФИО6 и ФИО8 проехали в поселок 

<

данные изъяты>, где остановились на обочине около дома 

<

данные изъяты>. Через некоторое время он, увидел, что со стороны железнодорожного переезда движется автомобиль 

<

данные изъяты> и жезлом показал водителю автомобиля остановиться. После того, как водитель припарковал автомобиль на обочине к нему подошли ФИО6 и ФИО8 и два представителя общественности. Сотрудники ОУР предъявили свои удостоверения и попросили выйти из автомобиля двух пассажиров и представиться. Двое пассажиров вышли из автомобиля ими оказались ФИО9 и ФИО1, водителем оказался ФИО2. Сотрудники ОУР пояснили ФИО9, ФИО1 и ФИО2, что у них имеется информация о том, что те перевозят наркотические средства. ФИО9, ФИО1 и ФИО2, ответили что ничего запрещенного при себе у них нет. Сотрудники ОУР сообщили, что будут проведены личные досмотры в присутствии двух представителей общественности. В ходе личного досмотра ФИО9, в куртке был обнаружен полиэтиленовый пакет предположительно с наркотическим веществом. ФИО9, пояснил, что это наркотическое вещество «соль», для личного употребления (т.1 л.д.75-78); 

актом личного досмотра, согласно которому 21 января 2020 года в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 40 минут, оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Заокскому району Тульской области ФИО5 в присутствии двух представителей общественности ФИО3, ФИО4, произведен личный досмотр ФИО9, на участке местности, расположенном вблизи дома 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра у ФИО9, в левом боковом кармане обнаружен и изъят, сверток сверху оклеенный изоляционной лентой синего цвета, под изоляционной лентой находится полимерный пакет с линейной застежкой, внутри полимерного пакета находится кристаллическое вещество светлого цвета (т.1 л.д.25-26);

заключением эксперта № 392 от 10 февраля 2020 года, согласно которому вещество изъятое 21 января 2020 года в ходе личного досмотра ФИО9 является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата) содержащей наркотическое средство составила 1,91 грамма. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составляла 1,92 грамма (т.1 л.д.83-85);

протоколом осмотра предметов от 14 февраля 2020 года, согласно которому был осмотрен специальный пакет № АВ 9413255 со смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – производное N – метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой 1,91 грамма, первоначальной массой 1,92 грамма, изъятой в ходе личного досмотра ФИО9 около дома 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.87-89);

протоколом осмотра места происшествия от 21 января 2020 года с участием ФИО9, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный на 3 км автомобильной дороги 

<

данные изъяты> и изъят фрагмент кирпича (том 1 л.д.18-21);

протоколом осмотра предметов от 20 февраля 2020 года, в ходе которого осмотрен фрагмент кирпича, изъятый в ходе осмотра мест происшествия 21 января 2020 года (т.1 л.д.95-97);

N–метилэфедрон и его производные, в том числе а-пирролидинопентиофенон (a-PVP), включены в раздел «наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в редакции Постановления Правительства Российской Федерации № 1041 от 9 августа 2019 года.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» смесь (препарат), содержащая а-пирролидинопентиофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,9 грамма, является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Оценивая в совокупности исследованные доказательства с точек зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять указанным показаниям свидетелей, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оснований для оговора подсудимого свидетелями, не установлено, исследованные в судебном заседании письменные доказательства добыты в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает, в связи с чем, наряду с показаниями потерпевшего, свидетелей, признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Заключение эксперта дано компетентным лицом, в установленном законом порядке, его выводы не являются противоречивыми, в связи с чем оснований сомневаться в его достоверности также не имеется. 

Показания ФИО9 в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенные в судебном заседании, суд также признает достоверными, поскольку они подтверждаются совокупностью иных исследованных доказательств и не противоречат им.

Таким образом, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО9 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО9 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.1, л.д.172), проходил действительную военную службу в вооруженных силах Российской Федерации (т.1, л.д.160). 

Согласно заключению комиссии экспертов № 383 от 17 февраля 2020 года, ФИО9 в период инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. 

<

данные изъяты> В настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. ФИО9, по своему психическому состоянию может лично осуществлять свои процессуальные права. В период совершения инкриминируемого ему деяния действия ФИО9, носили последовательный, целенаправленный характер у него отсутствовали в тот период признаки помрачнения сознания, психотической симптоматики, поэтому ФИО9 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера ФИО9, не нуждается. 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.139-140);

Принимая во внимание указанное заключение экспертов, а также поведение ФИО9 в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что ФИО9 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учётом данных о личности подсудимого и обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что исправление ФИО9 возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не находит исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, так как считает, что это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Отбывание наказания подсудимому в силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО9 совершил тяжкое преступление и ранее не отбывал лишение свободы.

Оснований для изменения категории совершённого преступления, с учетом его фактических обстоятельств и степени общественной опасности, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание назначаемое наказание в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым изменить в отношении ФИО9 меру пресечения на заключение под стражей до вступления приговора в законную силу.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, УПК РФ суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО9, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять его под стражу в зале суда и содержать 

<

данные изъяты>.

Срок отбывания наказания ФИО9 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в него время предварительного содержания под стражей в период с 28 апреля 2020 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу смесь (препарат) содержащую наркотическое средство – производное - N - метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон общей массой 1,91 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через Заокский районный суд Тульской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Председательствующий судья: 

/